[image: image1.jpg]g e e n

i

anong

	Иркутская область
УСТЬ –КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	ДУМА

	УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

6  СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

г.Усть-Кут

	 №96

«27» апреля  2012г.

	«Об утверждении Положения "О порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени в отношении объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования»

       В целях сокращения дебиторской задолженности по арендной плате за пользование объектами недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования, на основании статей 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.3 ч.1  статьи 31 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", Федерального закона от 26.10.2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)",  руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. ст. 30, 49 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ДУМА УСТЬ – КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Р Е Ш И Л А:

1.  Утвердить Положение «О порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени в отношении объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования» (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования Жазбаеву А.Н.

3. Настоящее решение опубликовать в районной общественно – политической газете «Ленские вести» и обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

В.П. Сенин

Приложение №1
к Решению Думы Усть-Кутского

муниципального образования

от «27» апреля 2012г. № 96
Положение

«О порядке признания безнадежной к взысканию и списания
задолженности по арендной плате и пени в отношении объектов
недвижимости, находящихся в муниципальной собственности
Усть-Кутского муниципального образования»

1. Положение «О порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени в отношении объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования»   (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", Федеральным законом от 26.10.2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", Уставом Усть-Кутского муниципального образования и устанавливает порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени в отношении объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования, взыскание которой оказалось невозможно в силу причин юридического, экономического и социального характера.

2. В соответствии с настоящим Положением осуществляется признание безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате и пеням по договорам аренды объектов недвижимости, заключенным от имени Усть-Кутского муниципального образования  Комитетом по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (далее – КУМИ УКМО).

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате и пени в отношении объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Усть–Кутского муниципального образования, принимается постоянно действующей комиссией. Состав комиссии и положение о ней определяются постановлением Администрации Усть–Кутского муниципального образования.

В случае принятия постоянной комиссией решения о признании безнадежной ко взысканию и списанию задолженности по арендной плате и пени в отношении объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Усть–Кутского муниципального образования,  издается распоряжение КУМИ УКМО о списании соответствующей  задолженности.

4.  Основанием для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пеням по договорам аренды нежилых помещений является:

 1) ликвидации юридического лица - арендатора в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) невозможности взыскания задолженности по арендной плате и пени согласно Федеральному закону от 02.10.2007 г N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";

3) смерть или объявление судом умершим арендатора, в случае перехода наследственного имущества в пользу государства или муниципального образования в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (часть третья);
4) вступление в законную силу судебного акта об отказе в удовлетворении требований (части требований) о взыскании задолженности.

5. Основанием для принятия решения о признании безнадежной ко взысканию и списании задолженности является:

1) в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 4 настоящего Положения, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией, расчет задолженности, предлагаемой к списанию, договор аренды объекта недвижимости, находящегося в муниципальной собственности, со всеми приложениями и дополнениями; при этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность юридического лица, не погашенная за счет конкурсной массы;

2) в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 4 настоящего Положения, копия судебного акта о взыскании задолженности, копия постановления судебного пристава, копия судебного акта об отказе в восстановлении пропущенного срока для предъявления исполнительного документа к исполнению, расчет задолженности, предлагаемой к списанию, договор аренды объекта недвижимости, находящегося в муниципальной собственности, со всеми приложениями и дополнениями;

3) в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 4 настоящего Положения, копия свидетельства о смерти физического лица (справка органа записи актов гражданского состояния) или копия судебного акта об объявлении физического лица умершим, копия документа, подтверждающего переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, к государству или муниципального образованию в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (часть третья), расчет задолженности, предлагаемой к списанию, договор аренды объекта недвижимости, находящегося в муниципальной собственности, со всеми приложениями и дополнениями;
4) в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 4 настоящего Положения, копия судебного акта об отказе в удовлетворении требований (части требований) о взыскании задолженности, вступившее в законную силу, расчет задолженности, предлагаемой к списанию, договор аренды объекта недвижимости, находящегося в муниципальной собственности, со всеми приложениями и дополнениями.

6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается после расторжения договора аренды в установленном законом порядке, кроме случаев, указанных в подпунктах 1, 3, 4 п. 4 настоящего Положения.

7. В отчетность соответствующие изменения, связанные со списанием задолженности, вносятся на начало отчетного периода, следующего после даты принятия решения о списании задолженности.

Председатель Комитета по управлению
 муниципальным имуществом
Усть-Кутского муниципального образования
Жазбаева А.Н.